SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

(RETIFICAÇÃO Nº 1) RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL Nº 24/2023 - PRPPI/IFAL

A Comissão de Seleção do edital nº 24/2023-PRPPI/IFAL torna público o RESULTADO PRELIMINAR referente ao processo seletivo de
afastamento de servidoras/es para pós-graduação stricto sensu e pós-doutorado no País e no exterior.

Informamos ainda que os processos que tiveram sua inscrição INDEFERIDA serão enviados às CGP’s/DGP da unidade de lotação do servidor,
podendo o candidato interpor recurso, conforme disposto no item 14 das Orientações para Submissão de Inscrição ao Edital
24/2023-PRPPI/IFAL.

DOCENTES – CLASSIFICAÇÃO
(campus com vagas disponíveis no edital)

CAMPUS BATALHA

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.039082/2023-04

LORENA LIMA DE

SANTANA Doutorado

Universidade

Federal da

Bahia

Programa de

Pós-graduaçã

o em Ciência

de Alimentos

14/11/2023

a

31/03/2027 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CAMPUS CORURIPE

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.038488/2023-61
RAFAEL LEANDRO

COSTA SILVA Doutorado

Universidade

Federal de

Alagoas

Programa de

Pós-graduaçã

o em

Engenharia

Civil

11/03/2024

a

10/09/2027 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto

CAMPUS MACEIÓ

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.038644/2023-94

CLEYLA JANEY

PEIXOTO CALHEIROS Doutorado

Universidade

Federal de

Alagoas

Programa de

Pós-graduaçã

o em

Engenharia

Química

14/11/2023

a

31/07/2025 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

23041.038338/2023-58

DANIELLE BARBOSA

BEZERRA Doutorado

Universidade

Federal de

Alagoas

Programa de

Pós-graduaçã

o em Rede

Nordeste de

Ensino -

RENOEN

06/12/2023

a

30/01/2026 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto

23041.039150/2023-27

DANIELLY CALDAS DE

OLIVEIRA Mestrado

Universidade

Federal de

Alagoas

Programa de

Pós-graduaçã

o em

Psicologia

23/11/2023

a

23/05/2024 DEFERIDO -

23041.038432/2023-15

ENALDO VIEIRA DE

MELO Doutorado

Universidade

Federal de

Alagoas

Programa de

Pós-graduaçã

o em Rede

Nordeste de

Ensino -

RENOEN

16/01/2023

a

16/01/2027 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto

23041.038643/2023-40

JOSÉ DIEGO

MAGALHÃES SOARES Doutorado

Universidade

Federal de

Alagoas

Programa de

Pós-graduaçã

o em

03/11/2023

a

28/02/2027 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Engenharia

Química

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.039112/2023-74

MAURÍCIO JOSÉ

RAMOS PEREIRA Doutorado

Universidade

Federal de

Alagoas

Programa de

Pós-graduação

em Arquitetura

e Urbanismo

01/02/2024

a

31/01/2027 INDEFERIDO

Pendente. Item

3.4.1, VI

CAMPUS PIRANHAS

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.038464/2023-11

CRISTIANO

QUINTINO

FURTADO Doutorado

Universidad

e Estadual

de

Programa de

Pós-graduação

em Ciência de

03/01/2024 a

02/01/2028 INDEFERIDO

Pendente. Item

3.4.1, XIV

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Campinas Alimentos

23041.038624/2023-13

FELIPE ALEXANDRE

MEDEIROS DE

FREITAS Doutorado

Universidad

e Federal do

Pará

Programa de

Pós-graduação

em Educação

em Ciências e

Matemática

11/10/2021 a

30/09/2025 INDEFERIDO

Pendente. Item

3.4.1, I

23041.038880/2023-19

IZABEL CRISTINA

BARBOSA DE

OLIVEIRA Doutorado

UNINTER -

Faculdade

de

Psicologia e

de Ciências

da Educação

do Porto

Programa de

Pós-graduação

em Educação e

Novas

Tecnologias

06/11/2023 a

31/05/2024 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto

CAMPUS SÃO MIGUEL DOS CAMPOS

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.039102/2023-39 ANDERSON Doutorado UTIC - Programa de 01/02/2024 a DEFERIDO Condicionado à

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

ROGÉRIO DE

ALBUQUERQUE

PONTES PINTO

Universidad

Tecnológica

Intercontinen

tal

Pós-graduação

em Ciências da

Educação

31/01/2026 Contratação de

Substituto

23041.036658/2023-73

MARYANA JOSINA

TAVARES DA

ROCHA Doutorado

Universidade

Federal de

Alagoas

Programa de

Pós-graduação

em Linguística

e Literatura

15/11/2023 a

30/02/2027 DEFERIDO

Condicionado à

Contratação de

Substituto

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS - CLASSIFICAÇÃO
(campus com vagas disponíveis no edital)

CAMPUS ARAPIRACA

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.036634/2023-14

KAMILLA ALVES

DUARTE Doutorado

Universidad

e Federal de

Alagoas

Programa de

Pós-Graduação

em Serviço Social

(PPGSS/UFAL)

20/11/2023 a

20/04/2027 DEFERIDO -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

CAMPUS MARECHAL DEODORO

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.036945/2023-83

CLÁUDIA MARIA

RODRIGUES DE

JESUS Mestrado Unima

Mestrado em

Sociedade,

Tecnologia e

Políticas Públicas

15/11/2023 a

15/ 11/ 2025 DEFERIDO -

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNIDIOS

Processo Servidora/or Nível Instituição Curso/Programa
Período

solicitado
Situação Observações

23041.038184/2023-02

ANDREZA FREIRE

DA SILVA Mestrado

Universidad

e Federal de

Alagoas

Programa de

Pós-graduação em

Serviço Social

14/11/2023

a

31/07/2024 DEFERIDO -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

REITORIA

Processo Servidora/or Nível Instituição Curso/Programa
Período

solicitado
Situação Observações

23041.038536/2023-11
ANNA BEATRIZ

VIEIRA PALMEIRA
Doutorado Fucape

Doutorado

Profissional em

Ciências

Contábeis e

Administração

16/01/2024

a

16/01/2026

DEFERIDO -

23041.037273/2023-23

GENILDO

FERREIRA DA

NÓBREGA

Mestrado

Instituto

Federal da

Paraíba

Mestrado

Profissional em

Educação

Profissional e

Tecnológica -

PROFEPT

18/09/2023

a

30/04/2025

DEFERIDO -

23041.039015/2023-81

GLYCIA

GUIMARÃES

SOUZA MENDES

Mestrado

Instituto

Federal de

Alagoas

Mestrado

Profissional em

Educação

Profissional e

Tecnológica -

26/09/2023

a

31/03/2025

DEFERIDO -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

PROFEPT

CAMPUS RIO LARGO

Processo Servidora/or Nível Instituição
Curso/

Programa

Período

solicitado
Situação Observações

23041.038157/2023-21

LIDIANNE LEITE E

LIRA Mestrado Unima

Programa de

Pós-Graduação

em Sociedade,

Tecnologias e

Políticas Públicas

24/11/2023 a

12/03/2025 DEFERIDO -

Maceió, 11 de outubro de 2023.

Comissão de Seleção do Edital nº 24/2023 - PRPPI/IFAL

Designada pela Portaria nº 3282/IFAL, de 23 de agosto de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/10/2023

RETIFICAÇÃO Nº 3/2023 - PRPI-CQA (11.01.04.01.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/10/2023 12:49 )
EUNICE PALMEIRA DA SILVA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

REIT-PRPPI (11.01.04)

Matrícula: 2422219

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ifal.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2023 RETIFICAÇÃO 11/10/2023 550ca6a178

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf